106 Id sane mihi haud prorsus vero apparet absimile, pro certo tamen vel idcirco habere non ausim, quod auctor anonymus, qui Joannis Thessalonicensis de Demetrii miraculis lucubrationem continuavit, seculoque, ut supra docui, vel octavo senescente, vel nono ineunte floruit, nullam uspiam in miraculis, Sancti nostri patrocinio patratis, quæ narrat, unguenti ex ejus seu tumulo seu corpore prodigiose scaturientis mentionem faciat. Sancti quidem templum lucubrationis suæ seu Miraculorum edendorum lib. 2, cap. 3 vocat ἱαματῶν verum cum vocabulum ἱαμῶν sanationem æque quam medicamen, uti jam supra docui, significare queat, sane ex attributo per laudatum scriptorem anonymum Thessalonicensi S. Demetrii ecclesiæ epitheto ἱαματῶν utpote quod tam id, quod sanationem, quam quod medicamen seu medelam affert, significare natum sit, argui non potest, vel obscuram ipsam unguenti e Sancti tumulo jam inde a seculo octavo ineunte aut etiam senescente septimo prodigiose stillare cœpisse, utcumque quidem verosimile, nequitam tamen est certum atque indubitatum. Hinc porro simulque ex aliis, quæ e Joanne Cameniata supra disserui, jam fluit, ut certo quidem jam inde a seculo nono, fortassis autem dumtaxat jam inde etiam a seculo octavo aut septimo unguentum seu oleum, sanandis morbis salutare, e S. Demetrii seu corpore seu tumulo prodigiose stillavit. Atque hæc jam de magno isto continuoque miraculo disseruisse sufficiat; nunc, quoniam de Demetrii cor-

confutatis,
concluditur,
ætate pri-
mum, sed de-
mum

E

aut seculo vii
forte senes-
cente aut seq.
ineunte ini-
tium accepit,

F

pore

A pore mentio haud infrequens § præsentī facta est, nonnulla adhuc, quæ de hoc dicenda restant, hic etiam, ne, quæ conjuncta quodammodo sunt, se-junctim tractentur, expediti est consonum.

107 Ac primo quidem sacrum illud pignus, cum determinatus, quo in dicata Sancto Thessa-lonicensi ecclesia jaceret reconditum, locus du-dum fuisset incognitus, detectum non prius, quam seculo septimo senescente aut sequentis initio fu-isse, vel e solo num. 102 huc transcripto Joannis Thessalonicensis testimonio palam est. At vero, in-quires, secundum Metaphrasticam Sancti Pas-sionem, alteramque ab anonymo, qui Metaphra-si præluavit, conscriptam Leontius, Illyrici sub seculi quinti, uti ex supra dictis apparet, ini-tium præfectus, Thessalonica, cum jam in hac civilitate ecclesiam S. Demetrio eastruxisset, Sir-mium petiturus, partem quampiam, e sacro Sancti Martyris corpore statuerat accipere fuitque ab hoc proposito per Sanctum, in somnis sibi ap-parentem, abstractus. Fateor, sic habet: Verum locum determinatum, quo sacrum Sancti nostri corpus jaceret, Leontio cognitum fuisse, certum inde esse haud potest: præterquam enim quod il-lud Leontii consilium in Anastasianis et Photia-nis Sancti Actis non memoretur, id sibi etiam Leontius, ut locum, quo sacrum pignus jaceret, nondum tunc nosset, eumque dumtaxat a sese, fossione facta, inventum iri, speraret, proposi-tum potuit habere. Ut sit, Joanne Thessaloni-censi potius, quam Metaphraste et anonymo, e quo hic sua desumpsit, Demetrii biographo, stan-dum est, Sanctique proinde, quidquid etiam hi scribant, corpus non prius, quam seculo septimo senescente, aut sequentis initio fuisse detectum, in animum induco. Atque id tunc quidem verosi-militer dumtaxat, certo autem, uti ex supra di-ctis pronum est colligere, non serius, quam seculo nono factum fuit.

Id, quidquid etiam S. Lieberti biographus scribat,

108 Verum anne, ut ad aliud jam progredi-ar, sacrum istud pignus in ecclesia Sancto sa-cra penes Thessalonicenses semper deinceps man-sit? In Vita S. Lieberti, Cameracensis et Atrebatensis episcopi, ad xxiii Junii diem, quo hic colitur, in Opere nostro vulgata cap. 5, quo Sancti hujus episcopi iter Hierosolymitanum describitur, lucubratiuncula illius auctor Radulphus ita memoriæ prodit: Ingressus (Liebertus nempe)

C Dalmatiam, locisque peragratis, in quibus olim Diocletianus Thermas ædificando diversa mor-tis intulerat supplicia Christi martyribus, cur-sum vertit Isauriam versus. Quam præteriens devenit Corinthum, illicque audiens Demetrii Sancti, inter martyres præclari, corpus quie-scere, sepulcrum ejus expedit, totoque mentis affectu meritis ipsius divinum auxilium quærit. S. Liebertus, Cameracensis atque Atrebatensis episcopus, seculo undecimo, utpote anno 1076, uti apud nos ad dictum Junii diem videre licet, e vivis sublatus, floruit, quare, si verbis reci-tatis vera memoret Radulphus, totumque S. De-metrii corpus intellectum voluerit, necesse est, ut id seculo undecimo non amplius Thessalonica quieverit, sed inde aut hoc ipso seculo aut et-iam citius Corinthum, ubi id S. Liebertus visi-tarit, fuerit translatum. Verum Henschenius nos-ter, in suis in recitata Radulphi verba Annotatis aliquam auctoris hujus, qui præterea Diocletia-num, martyribus labore macerandis intentum, Thermas in Dalmatia eastruxisse, perperam sa-ne (neque enim ille id ibi, sed Romæ fecit) memo-riæ prodit, circa loca, in textu huc transcripto

indicata, ignorantiam suspicatus, fueritne S. De-metrii corpus Thessalonica, qua in urbe, quod ex eo unguentum medicum scaturiret, magno popu-lorum concursu honorabatur, Corinthum trans-latum, disquisitum iri ad hunc VIII Octobris diem, promisit.

109 Ut itaque fidem ab eo datam liberem, si-mulque quam merito, an in assignando, quo S. Liebertus S. Demetrii corpus visitavit, loco Ra-dulphus hallucinatus haud sit, in Annotatis su-pra cit. dubitarit, ostendam, lectori in memo-riam revoco, quod num. 87 et tribus seq. in-tegrum huc transcripsi, instrumentum publicum. In hoc enim, quod, ut ibidem docui, seculi ter-tii decimi initio datum indubie fuit, corpus S. Demetrii tunc adhuc, cum id daretur, Thessa-lonica in ecclesia, huic sacra, fuisse assertatum, non obscure indicatur: quod cum ita sit, nec quidquam, quo laudati instrumenti fides eleve-tur, possit afferri, integrum enimvero sacrum illud pignus jam inde a seculo undecimo, quo visitatum a S. Lieberto fuit, Corinthum Thessa-lonica fuisse translatum, nemo dicere, nisi forte simul, quod tamen futurum haud reor, fuisse illud, cum Corinthi aliquamdiu seculo undecimo et forte etiam sequenti jacuisset, Thessalonicam inde iterum rebeatum, voluerit adstruere. At vero, inquires, si res ita habeat, non tantum, num Radulphus in assignando, quo S. Liebertus sacrum S. Demetrii corpus veneratus est, loco errarit, ambigendum apparet, verum etiam re-ipsa illum hac in re esse hallucinatum, indubita-tum videtur. Fateor, ita omnino apparet, nisi forte is scriptor, non de integro S. Demetrii cor-pore, quod Corinthi a S. Lieberto visitatum fue-rit, sed de illius parte loqui voluerit; illum autem non de sacri corporis parte tantum, quam Liebertus Corinthi veneratus fuerit, loqui vo-luisse, sed potius Corinthum pro Thessalonica per errorem accepisse, verosimilius vel idcirco reor, quod Liebertum, Hierosolymam petentem, ex Bulgaria in Dalmatiam, inde in Isauriam, tum Corinthum ac tandem Laodicam esse profectum, commemoret; commode autem iter Bulgaria Thessalonicam dirigere, atque inde e portu aptis-simo in Syriam ad urbem maritimam Laodice-am navigare potuerit, uti jam ante me in Annota-tis supra memoratis etiam observavit Henschenius.

110 Atque hinc jam consecrarium est, ut Ra-dulphi laudati, qui S. Lieberti Vitam, ac no-minatim iter ejus Hierosolymitanum descripsit, testimonium neutiquam sufficiat, ut Corinthi, cum, sanctus is episcopus Hierosolymam peteret, vel partem etiam dumtaxat corporis S. Demetrii existisse credamus. Verum num post saltem sa-cro hujusmodi pignore civitas illa fuit ditata? Id ego, ut ut nullo prorsus documento affirmari queat, indubitanter tamen negare non ausim, maxime quod post seculum undecimum, quo S. Liebertus Hierosolymam petiit, aut forte etiam citius, aliquas saltem S. Demetrii reliquias fu-isse distractas seu cum aliis ecclesiis communica-tas, ex jam nunc dicendis appareat. Parisiis in parva ecclesia, quæ S. Dionysii passus dicitur, postque ecclesiam, sanctissimæ Dei Genetrici ibidem sacram, sita est, sacras quasdam, quas S. Demetrii, ibidem ex infra dicendis culti, esse contendunt; reliquias assertari, Bailletus tom. 3 Vitarum col. 115 affirmat; verum cum hic scriptor dubitantis dumtaxat in modum de re isthac ibidem loquatur, nedum quidquam, quo

AUCTOR C. B.

nec Thessalo-nica Corin-thum seculo undecimo

E

F erat transla-tum, nec Po-lam.

AUCTORE
C. B.

eam stabiliat, in medium, si delatum ibidem Demetrio cultum exceperis, adducat, alio mihi, ut S. Demetrio reliquias post seculum undecimum aut etiam citius cum aliis ecclesiis fuisse communicatas, verosimile utrumque efficiam, recurrendum est. Sex Sanctorum corpora, videlicet Theodori, Demetrii et Georgii martyrum, Floris, Basilii et Salomonis Hungariæ regis confessorum, sub particulari ecclesiæ cathedralis altari Polæ in Istria anno 1653 fuisse inventa, apud nos tom. VII Septembris in historico de B. Salomone, e rege Hungariæ eremita, pag. 848 e documentis authenticis probatur, sequentique pag. profertur etiam instrumentum publicum, e quo, sex illa corpora sub altari illo a D. Michaele Ursino, episcopo Polensi, anno 1487 fuisse deposita, indubitalum fit.

aliæ ad loca, a Thessalonica diversa, integrum unquam fuit delectum.

B III Cum autem Demetrius martyr, in monumentis illis memoratus, duobus aliis martyribus celeberrimis, Theodoro scilicet die VII Februarii, et Georgio die XXIII Aprilis cultu ecclesiastico affectis jungatur, hique ambo, uti, quæ de iisdem ad duos dies illos disseruimus, monstrant, pro Christianorum in bello patronis seu propugnatoribus non secus ac sanctus noster Thessalonicensis martyr Demetrius, soleant haberi, non de alio S. Demetrio martyre, quam de hoc nostro in laudatis monumentis fieri sermonem, sat verosimile apparet; quod cum ita sit, sacras Sancti nostri reliquias Polæ in Istria asseruari, aut saltem tempore in documentis præfatis notato fuisse assertas, sat pariter verosimile videtur. Verum integrumne has Sancti corpus, an hujus dumtaxat partem fuisse dicemus? Cum non raro, imo frequentissime, fiat, ut reliquæ, quæ partem dumtaxat corporis Sancti ejuspiam constituunt, corporis nomine, etiam in documentis authenticis, veniant, nec quidquam, quod, integrum Sancti nostri corpus Thessalonica unquam alio fuisse delatum, suadeat, uspiam invenire licuerit, verosimilius videtur, eos, qui documenta supra memorata condiderunt, partem corporis S. Demetrii, ibidem memorati, seu, ut verosimile ex dictis apparet, nostri, pro integro ejusdem corpore accipere. Idem porro de Gelenio, qui in Colonia supplicis, Auctarii num. 4, pag. 164 Sigeburgensi Benedictinorum cenobio S. Demetrii corpus attribuit, pari de causa, si forte ibidem de Sancto nostro sermo sit, dicendum videtur, uti et de quibuscumque seu scriptoribus seu documentis aliis, in quibus Sancti nostri corpus determinato cuiquam loco sacro adscribitur.

§ IX. Quam insignis Sancto cultus Constantinopoli, ab ipsis etiam Orientis imperatoribus, fuerit delatus, et quam quidem antiquus is sit.

Ad S. Demetrii templum hæc hæc sacra ceremonie.

Quam insigni Sanctus cultu Constantinopoli, ab ipsis etiam Orientis imperatoribus, eorumque in aula affectus olim fuerit, manifestum fit vel e solis aulae Byzantinæ Cæremoniis, non serius, uti infra docebo, quam seculi XI initio scriptis, annoque 1751 Lipsiæ vulgatis. Harum enim lib. I, cap. 21 exponitur, qui quotannis festum S. Demetrii, solemniter ad ecclesiam huic sacram processione instituta, impera-

tores una cum aula sua honorare soluerint. Id proinde integrum huc transcribo. Sic habet: Pridie unius diei domini præpositis indicant, die sequente cum allaximis senatum universum prodire, mane autem circa horam secundam præpositos ingredi jubent, quo facto, cum paucis cubiculariis, papa (Græce habetur παπια, id est ex Cangii ad vocem παπια; Gloss., palatii custode,) et hæteriarcha abeunt, et patriarcham cum metropolitibus et reliquo ejus officio adducunt. Qui per porticum triconchii ingressus, in camera aurei triclinii, quæ proxima pantheo est, considet Præpositi autem ingressi, imperatoribus ejus adventum nuntiant, qui surgunt, et cameram S. Theodori ingressi, tunicas suas induunt, et extra velum ejus camera egressi, adstant. Interea præpositi patriarcham adducunt, quem domini pro more osculantur, et paululum in aureo triclinio cum eo consident, rebusque omnibus bene ordinatis, præpositi intrant, dominis id nunciaturi, qui confestim cum patriarcha surgunt, et ritu ipsis solenni egressi, per tripetonem, lausiæ, justinianeam, scyla et exteriores Marciani porticum transeunt, oratorum S. Petri, quod ibi situm est, petunt.

113 Sciendum est, dominis cum patriarcha ex aureo triclinio procedentibus, ante portas ejus argenteas eunuchos aspatarios, et logothetam cursus publici, cum protoscriniario, et primo notariariorum, ministros autem triclinii aurei, prope horologium adstare. Porro dominos, ex æneis portis ad lausiæ egressos, manclavitæ et cubicularii omnes excipiunt, et comitantur. Intra scyla, seu in extrema justiniane triclinii parte, magistri, proconsules et officiales adsumt, et transeunt dominos, procedentes in terram, adorant. Illi autem, ut supra observatum est, ad sancti Petri abeunt, ubi patriarcha sacrarium ingreditur, et post preces solennes peractas, psaltæ troparium incipiunt. Patriarcha deinde ex sacrario, sanctum Euangelium manu tenens, ad portas imperatorias ejusdem oratorii procedit, subdiacono crucem processionalem præferente. Domini cereos a præpositis accipiunt, terque genu flexo, ad Deum præcantur, tunc Euangelium et crucem osculantur, et diacono incensante, imperator, patriarchæ innixus, e templo egreditur. Observandum quoque est, pompa a S. Petri procedente, cantores troparium Martyris, quod Leo, sapientissimus et optimus imperator composuit, usque ad verba: Latens natus es; ingrediente autem processione triclinium aureum, troparium encæniorum, scilicet Gratia tibi. Christe Deus, Apostolorum gloria, recitare.

114 Imperator inde, quo abierat, digressus, per medium chrysotriclinium pergit, et ex orientalibus portis cum processione egreditur, dum interea magistri, proconsules, patricii et officiales, e regione templi S. Demetrii, seu ad sinistram partem, cubicularii vero ad orientales Solarii, domini cum Patriarcha in atrio templi stant, ac solennibus encæniorum ritibus peractis introitus fit. Patriarcha sacrarium intrat, domini per mediam ecclesiam transeuntes, egrediuntur, et in tetrasero, quod ibi est, lectionem Euangelii audituri, adstant. Postea per argenteas Macronis, seu porticum oblongæ, januas progressi tunicas suas induunt, aureumque triclinium ingressi, pro more, consident, et brevi post missa datur. Convivio autem hoc die

quæ hic

F

describuntur, imperatores procedere quotannis solebant.

A die patriarcham, metropolitam, et quoscunque volunt, senatores, adhibent. Magna enimvero solemnitate S. Demetrii festum imperatoribus Constantinopolitanis eorumque aula quotannis celebrari Constantinopoli soluisse, ex hic descriptis, quibus tunc e triclinio aureo, seu imperatorum in palatio suo commorationis loco ad S. Demetrii templum pergebatur, ceremoniis manifestum fit.

Templum illud, quod, ut apparet, cum æde sacra, hic memorata, idem est,

115 Verum quodnam illud fuit S. Demetrii templum? Codinus de ecclesiæ et aulæ Constantinopolitanæ Officiis cap. 45 hunc scribit in modum: In memoria magni Demetrii ab imperator ad venerandum monasterium Palæologorum, quod nomine prædicti martyris insignitur. Monasterii Palæologorum, ad quod imperatores xxvi Octobris die, S. Demetrio sacra, pergere quotannis solerent, Pachymeres quoque tom. 2, lib. 4, cap. 12 meminit. Vix, ac ne vix quidem dubito, quin hujus Palæologorum monasterii templum unum sit atque idem cum templo, in aulæ Byzantinæ Cæremoniis proximè memorato, cui primò a Barda cæsare ex dicentis ædificato monasterium postea fuerit adjectum. Rex amplius ex dicentis elucescit. Apud

Bandurum imperii Orientalis tom. 1 anonymus Antiquitatum, seu, ut vocantur ab aliis, Originum Constantinopolitanarum scriptor, qui, quemadmodum laudatus Bandurus in Præfatione tomo isti, Opera potissimum antea inuenta completenti, a se premissa, docet, seculo duodecimo ad mediam circiter sui partem propecto floruit, Operis sui part. 2, num. 68 sic scribit: Sancti Demetrii ædem, quæ supra muros extat, Bardas Cæsar ædificavit, avunculus Michaëlis, quem interfecit Basilius apud S. Marmantem, jam antea ipso cæsare, dum una cum Michaële Orientalem expeditionem susceperet, membratim conciso in conspectu Michaëlis ex sorore sua geniti. Frater quippe erat Bardas Theodora augustæ, quæ mater erat Michaëlis. Bardas cæsar, Michaële imperatore hujus nominis tertio jubente, anno 867 fuit occisus, ut proinde ædes sacra, quam S. Demetrio illum ædificasse, verbis recitatis docet scriptor anonymus laudatus, seculo nono, media circiter sui parte jam elapso, fuerit ædificata. Atque id quidem in ipso urbis Constantinopolitanæ angulo, quo loco Acropolis, ad Orientalem ejusdem urbis plagam, uti ex Cangio in Constantinopoli Christiana lib. 1 pag. 44 et seqq. intelligitur, sita, exstabat, factum indubie fuerit, uti vel ex eo liquet, quod Ducas locum illum Μεγαλειότητα ἀρσενίου seu Magni Demetrii Acropolis, a vicino scilicet S. Demetrii templo nomenclatione accepta, in contexta a se Historia cap. 38 et 39 appellet.

a templo quod Cantacuzenus in palatio

116 Verum hic intricata admodum solutuque difficilis quæstio exoritur. Etenim Constantinus Porphyrogenitus in Basilio Macedone cap. 54, quo ædes sacras nonnullas, ab hoc imperatore instauratas, recenset, hisce etiam ædem, S. Demetrio sacram, sequentibus verbis annumerat: Sanctæ Annæ quoque in Deutero, et sancti Christi martyris Demetrii sacras ædes, vetustate laborantes, novas ac elegantes refecit; Cangius autem, num sacra hæc, quam a Basilio Macedone instauratam fuisse, Scylitzes quoque pag. 588 memoriæ prodit, S. Demetrii ædes una atque eadem cum ea, quam supra ex antiquitatibus, seu Originum Constantinopolitanarum scriptore anonymo memoravimus, sit, in Constantinopoli Christiana lib. 4 pag. 123 in dubium re-

vocat, et sane non immerito. Etenim quemadmodum hoc loco scriptor ille recte notat, Cantacuzenus in Historia, a se concinnata lib. 3 cap. 6 et 9 ædem quoque S. Demetrio sacram in ipso Constantinopolitano imperatorum palatio seu regia statuit, priori quidem loco sic scribens: Καὶ πρὸς τῆν ἀρχὴν τοῦ μεγαλομάρτυρος γενόμενοι Δημητρίου, ὅς τῶν βασιλείων ἀποδόμητο ἐντός et cum essent prope magni martyris Demetrii templum, quod in palatio ædificatum erat; posteriori vero sequentia verba suppeditans: Καὶ πρὸς τὸν ἐν βασιλείᾳ τοῦ μεροβλήτου τοῦ μάρτυρος γενόμενος ναὸς. Cumque ad Myroblytæ martyris templum, in palatio situm, venisset. Jam vero, si sacra Sancti nostri ædes, a Cantacuzeno hic memorata, ab æde ejusdem sacra, quæ eo ipso, quo Acropolis, loco exstitit, fuerit diversa, fuit sane, cur Cangius, hancne, an illam Basilius Macedo instauravit, revocaret in dubium.

117 Sed rem examinemus. Anna Comnena Alexiados lib. 12 pag. 361 meminit ædis sacrae, in palatio imperatorio Constantinopolitano exstantis, quæ, quamvis quidem a multis, seu potius, ut Græca verba sonant, a vulgo magni martyris Demetrii nomine insigniretur, in nomine tamen Dei Matris fuerat erecta; mox autem laudati Scylitzes et Constantinus Porphyrogenitus, prior quidem pag. proxime cit., posterior vero in Basilio Macedone cap. 55, fuisse ab hoc ædem, santissimæ Dei Genitrici sacram, in palatio constructam, memoriæ produnt; quare hanc, nisi forte quis duas, quod parum verosimile apparet, dicat eidem Dei Genitrici ædes in palatio exstitisse velit, esse necesse est illam ipsam, quæ, quamvis quidem, ut Anna Comnena ex dictis docet, Deiparæ in palatio sacra exstiterit, Demetrii nihilominus nomine insignita a vulgo fuit, quæque, nisi forte quis, contra ac verosimile apparet, ædes duas S. Demetrii nomine distinctas in palatio exstitisse velit, cum sacra Sancti æde, quam in palatio Cantacuzenus statuit, eadem esse debet. Porro laudati Scylitzes et Constantinus Porphyrogenitus, qui, quemadmodum jam docui, Dei Genitrici ædem in palatio a Basilio Macedone ædificatam fuisse, tradunt, ab hoc etiam principe, paulo antequam id faciant, ædem S. Demetrio sacram instauratam fuisse, memoriæ produnt; quare, cum hanc ab illa, a vulgo etiam, ut jam docui, S. Demetrii nomine insigniri solita, manifestissime distinguant, consecrarium ex omnibus jam dictis est, ut sacra S. Demetrio ædes, quam Basilio Macedone instauratam fuisse, scribunt, extra palatium sita fuerit, distinctaque proinde ab æde, S. Demetrio sacra, quam in palatio Cantacuzenus ponit. At vero, inquires, orationem seu Homiliam, supra plus semel memoratam, hisque verbis, Ἐν τῇ ἁγιῶτα ἱερόσφι, inceptam, quam Commentarii hujus § 1 Leoni Sapienti, Orientis imperatori, vindicari, dictam fuisse ab hoc tunc, cum ædes S. Demetrio in regia seu palatio consecraretur, titulus ei præfixus, utpote qui verbis, num. 6 recitatis, sit conceptus, fidem facit.

118 Jam vero, cum Leo Sapiens Basilio Macedonis filius sit, huicque patri suo, quo volente, imperator jam inde ab anno 870 coronatus fuerat, anno 886 successerit, ædem S. Demetrio sacram, in cujus consecratione orationem seu Homiliam memoratam is dicit, esse illam ipsam, quam ab ejus patre, Basilio Macedone, instauratam fuisse, Porphyrogenitus et Scylitzes locis supra cit. tradunt, verosimillimum apparet,

AUCTOR C. B.

ponit, ob rationes, quæ

E

F

in medium

AUCTORE
C. B.

ret, hancque proinde non aliam, quam quæ a Cantacuzeno supra recitatis verbis in palatio seu regia statuitur, existisse. Ita contra opinionem, qua ex jam dictis sacram S. Demetrii ædem, a Basilio Macedone instauratam, extra palatium staluimus, potest argui. Verum scriptor, qui dictæ Homiliæ seu Orationi in codice olim Mazarinæo, seculo, ut apparet, duodecimo exarato, titulum præfixit, dictam illam fuisse tunc, cum ædes S. Demetrio in regia consecraretur, idcirco fortassis in hoc nolarit, quod tunc, cum præfatum codicem exararet, seu seculo XII sacrum istud ædificium solo sancti Demetrii nomine sole-ret distingui. Adhæc, ut cum tituli, de quo hic, scriptore Anna Commena, quæ pariter seculo XII floruit, sacramque illam ædem, ut Demetrii nomine a vulgo insigniri solitam, sanctissimæ Dei Genitrici dicatam, nolat; in concordiam adducatur, fieri potest, ut sacra illa ædes et sanctissimæ Dei Genitrici simul et S. Demetrio fuerit dicata, hincque de ea, vetuli S. Demetrio sacra, tituli scriptor, solis concinnatis de hoc Sancto nostro lucubrationibus (adi num. 3) transcribendis intentus, mentionem fecerit, omisso etiam Deiparæ nomine, quo tunc fortassis a paucis dumtaxat locum illum sacrum insigniri, habebat perspectum. Quidquid itaque e titulo, quem in codice Mazarinæo Oratio seu Homilia laudata præfert, possit argui, hanc equidem, non cum sacra S. Demetrii ædes, quam a Basilio Macedone instauratam fuisse, Scylitzes et Porphyrogenitus tradunt, sed cum altera, quam in palatio fuisse Dei Genitrici ædificatam, nomineque nihilominus S. Demetrii a vulgo soluisse distingui, Anna Commena affirmat, consecraretur, pronuntiatam fuisse, indubitatum apparet, manetque proinde, sacram S. Demetrii ædem, quam Basilius Macedo instauravit, extra palatium sitam fuisse, atque adeo ab æde Sancti sacra, quam in palatio Cantacuzenus statuit, distingui.

hic addu-
cuntur;

119 Verum quænam tandem est sacra S. Demetrii ædes, quæ et ab æde, per Cantacuzenum memorata, distinguitur et a Basilio Macedone fuit instaurata? Non alia, ut apparet, quam quæ eo ipso, quo Acropolis existit, loco a Barda cæsare, ut supra docuimus, fuit ædificata. Hæc enim, non secus atque illa, extra palatium existit, uti jam nunc dicenda ostendent. Ecclesiam S. Demetrii, quam luce huic sacra imperatores, ut supra docui, quotannis adire solebant, extra palatium sitam fuisse, vel a solis, quibus hic illorum magna solemnitate ad locum istum sacrum fieri solitus accessus describitur, verbis, supra huc ex aulæ Constantinopolitanæ Cæremoniarum libro transcriptis, liquet; hisce enim imperatores, quo illud S. Demetrii templum adirent, et palatii sui portis egredi soluisse asseruntur; jam vero cum hæc, uti eadem transcripta verba fidem faciunt, ad Orientalem civitatis plagam exstiterint, atque ad hanc etiam S. Demetrii ecclesia, a Barda cæsare ædificata, sita fuerit, sacrum hunc locum cum ecclesia, quam imperatores solemniter supplican-tium ritu XXVI Octobris die quotannis adibant, esse eundem, verosimillimum apparet, illumque proinde, non secus atque hanc, extra palatium sitam fuisse. Adhæc cum soluisse e quotannis Orientis imperatores ad monasterium, S. Demetrii nomine insignitum, luce huic sacra seu XXVI Octobris die adire, a Codino verbis supra recitatis tradatur, iidemque imperatores, ut supra huc transcripta ex aulæ Constantinopolitanæ Cæremoniarum verba fidem faciunt, festiva eadem S.